
 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA 

NextGenerationEU 

 

 
 

 
 

  

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO “Basilio CECCHI” 

Viale Dante  80053 Castellammare di Stabia  NA 

☏  081 87129 01    fax 081 871 31 70    sito web  www.primocircolocecchi.edu.it 

Codice meccanografico  NAEE125008    Codice fiscale 82007850637 

@ naee125008@istruzione.it     pec  naee125008@pec.istruzione.it 
 

 

 

Determina n. 271                                                 Castellammare di Stabia, 15/06/2022 

 

Al Sito Web 

 All’Albo e Amministrazione Trasparente  
Agli Atti 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per la fornitura di monitor interattivi e webcam con 

microfono per l’attuazione del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) - Articolo 32 

del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle 

attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del 

Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale 

e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, 

n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”.  

CUP: B89J21025090001 

CIG: Z2636CBE67 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

NAEE125008 - A1BCAED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003542 - 15/06/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLI ANGELA

mailto:naee125008@pec.istruzione.it


VISTO il DPR n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. n. 59/1997; 

VISTO il Programma annuale Es. Fin. 2021; 

VISTO il Programma annuale Es. Fin. 2022; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.219 del 28 agosto 2018 (Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche); 

VISTA la L. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il PNSD (Piano Nazionale Scuola Digitale); 
VISTO l’Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma 
di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del 

Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il 
sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione emanato di concerto con il Ministro per 
il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale 30 settembre 2021, n. 290, con il quale sono state definite le 

modalità di riparto dei fondi e assegnate le relative quote alle singole istituzioni 
scolastiche;  

VISTA la nota M.I. DGEFID 40321 del 19 ottobre 2021 – Piano Nazionale per la 
Scuola Digitale (PNSD) articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del 

programma di sostegno alla fruizione delle attività didattica digitale integrata nelle 
Regioni del Mezzogiorno;  

VISTA la nota autorizzativa del progetto AOODGEFID/50607 del 27.12.2021 con 
oggetto Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 

22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 
per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica 

digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, 
di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 
4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori”. 

CONSIDERATO che il suddetto progetto è finalizzato all’acquisto di dispositivi e 
strumenti digitali individuali, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali, per 

l’acquisto di dispositivi e strumenti per lo sviluppo di ambienti funzionali alla didattica 
digitale integrata e per assicurare una connettività di dati illimitata da parte delle 

istituzioni scolastiche statali delle regioni del Mezzogiorno; 

NAEE125008 - A1BCAED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003542 - 15/06/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLI ANGELA



PRESO ATTO del finanziamento di € 9.682,46; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del relativo finanziamento prot. n. 6493/B15 
del 22/11/2021; 

VISTO il Programma annuale 2022 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 
15 del 15/02/2022 

VISTO il D. Lgs.vo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

“e ss. mm. e ii., in particolare:  

- l’art. 32, comma 2, che dispone: ”prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- l’art. 36 relativo ai “Contratti sotto soglia”, modificato dal successivo art. 25 del D. 

Lgs.vo n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 

vo n. 50/2016 “, che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di 

lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000,00 Euro; 

VISTO il D.L. n. 52/2012 e la Legge n.228/2012 di stabilità 2013, che disciplina per le 

forniture di beni e servizi il ricorso alle Convenzioni CONSIP; 

VISTA la legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512, 

che dispone il ricorso alle Convenzioni CONSIP per gli approvvigionamenti di beni e 

servizi; 

ESAMINATA la vetrina delle convenzioni Consip, assunta agli atti con prot. n.3502 del 

14/06/2022, da cui risulta che non è attiva la convenzione per la fornitura di monitor 

interattivi con webcam compresa di microfono come da Capitolato tecnico prot. n. 

3488/VI del 10/06/2022 

VISTA la determina n.270 del g. 10/06/2022 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali approvato dal Consiglio di Circolo con 

Delibera n. 32 del 22.02.2019, che disciplina le modalità di attuazione dell’attività 

negoziale del Dirigente Scolastico per la fornitura di beni, servizi e prestazioni d’ opera; 

CONSIDERATO che il progetto in oggetto è finalizzato all’acquisto di monitor 

interattivi con webcam compresa di microfono; 

RITENUTO che la Prof.ssa Angela Antonelli, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

NAEE125008 - A1BCAED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003542 - 15/06/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLI ANGELA



TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dalla ditta INFOSYS TEAM S.R.L. per un 

importo pari a € 9676,36 (IVA inclusa), rispondono al capitolato tecnico, in quanto ciò 

che è offerto è confacente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, che risultano pari ad 

€ 9676,36 (IVA compresa), trovano copertura nelle risorse assegnate 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), della fornitura avente ad oggetto l’acquisto di monitor interattivi e webcam 

compresa di microfono, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 9676,36 

(IVA inclusa) alla ditta INFOSYS TEAM S.R.L. ; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 9676,36 (IVA inclusa);  

▪ di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la 

regolarità del servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 

80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. (acquisizione di Autodichiarazione) e il rispetto 

della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta (DURC, casellario ANAC, 

visura camerale). 

▪ di nominare la Dott.ssa Angela Antonelli quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016.  

 

La presente determina viene pubblicata sul sito web dell’istituto 

www.primocircolocecchi.edu.it nelle sezioni Albo pretorio, Amministrazione 

Trasparente e sezione AREA PNSD. 

 

                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                   Prof.ssa Angela Antonelli 

 

 

 

 

 

 

 
 

NAEE125008 - A1BCAED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003542 - 15/06/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLI ANGELA

http://www.primocircolocecchi.edu.it/

		2022-06-15T19:48:39+0200
	Angela Antonelli




